31.1.1603 - A’ 31 de Gennaro 1603 Venerdi … f. 633 All’Abb.e Sabino gifonello d. diece, E per lui à Vicenzo 
forli pittore, et a mastro simone roberto, d.e sono à conto del prezo della cona, quale l’hanno da fare, ser.ta 

3549 

la forma dell’Instro fra di loro stip.to a loro cont.i d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 23; Pinto, Ricerca 
2021). 

22.2.1603 - Locatio personae pro Joanne Vincentio forli. Die vigesimo secundo mensis februarij primae 
indictionis 1603 neapoli. Jn nostri presentia constitutus Antonius Baratto de civitate Avellinj sine patre ut dixit 
et juravit frater Dominici baratti et ipse Dominicus eatatis annorum quindecim incirca sicut ad conventionem 
devenit cum Joanne Vincentio forli pictore. Et sponte coram nobis locavit opra et servitia personae dicti 
Dominici seque ipsius posuit ad standum cum dicto Joanne Vincentio durante tempore annorum sex a 
presenti die sub pactis infrascriptis videlicet quam dictus antonius teneatur pro ut promisit curare quam 
dictus dominicus serviet pro ut ipse servire promisit eidem Joanni Vincentio jn arte praedicta et in omnibus 
aliis servitiis licitis et honestis sibi per dictum Joannem Vincentium in iungendis et mandantis bene fideliter 
legaliter et sollicite die noctuque et a dictis servitiis non discedere aliqua ratione occasione vel causa etiam si 
duxerit uxorem aut voluerit se monacare vel aliam artem persegui teneatur seguire et ... (ASNa, Not. 
Marcello Gaudiosa, sch. 14, prot. 3, f. 84r/v; Restaino, in Prospettiva n. 48 1987, p.43).* 

28.5.1603 - 1603 à 28 de maggio mercordi … f. 823 Ad Virgilio chiachiari d. vente e per lui à gio: Vinc.o 
forli pittore d.o sono in conto della manifattura et oro che anderà nella pittura de uno Confalone del 
Santiss.o Corpo de Cristo della Città de Sernia [Isernia] a lui con.ti d. 20 (ASBN, Banco AGP, g.m. 37, 
p.186r; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.68; Pinto, Revisione 2016). 

3.7.1603 - 1603 à 3 de luglio giovedi … f. 823 Ad Virgilio Chiacchiari d.ti sidici e tt. 3 e per lui à gio: Vinc.o 
forli pittore d.o sono à comp.to de d. 40 che li altri li ha receputi con.ti e per meczo de n.ro banco et sono 
per la pittura et friso d'oro et altri lavori et oro che ha posto al uno standardo d’armosino carmosino che ha 
fatto fare per la Città de Sernia del Santiss.o Sacramento di d.a Città à lui con.ti d. 16.3 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 37, p.235v; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.68; Pinto, Revisione 2016). 

14.8.1603 - 14 agosto 1603. A Marcello Moscettola D. 10. Et per lui a Gio Vincenzo Forli pittore in conto 
della pittura che fa in detta cappella [di Sergio Moscettola nella chiesa del Gesù] (ASBN, Banco del Popolo, 
g.m. 37; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2003 p.118).*